OPD|29/10/2025|DECRETO 28
OPD| 29/ 10/ 2025| DECRETO 28

L @'ﬁ
b/?///'//%/' feio 5/7/& (w//ﬁﬁﬂ/

Direzione Generale Archeologia Belle arti e paesaggio
Opificio delle Pietre Dure

DECRETO INTEGRATIVO N. DEL

LA SOPRINTENDENTE

VISTA la nota MiC DG-ABAP, ns. prot. n. 4798 del 22.10.2025, di designazione dei propri
rappresentanti;

VISTA la nota MUR SG, ns. prot. n. 4784 del 21.10.2025, di designazione dei propri
rappresentanti;

VISTO il Decreto n.27 del 24/10/2025 Nomina Commissione per 1’esame finale del 32° Corso in
Conservazione e Restauro dei Beni Culturali della Scuola di Alta Formazione dell’Opificio delle Pietre
Dure, equiparato alla Laurea magistrale a ciclo unico LMR/02 in Conservazione e Restauro dei Beni
culturali, con valore di esame di Stato abilitante alla professione di restauratore di beni culturali, ai sensi
del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2014 e s.m.i, per I’anno accademico 2024/2025, sessione del 19 novembre
2025 e 15 aprile 2026, notificato con prot.n. 4864 del 24/10/2025;

VISTA la nota del MUR Ministero dell’Universita e della Ricerca, Segretariato Generale, Direzione
generale per le specializzazioni sanitarie, i dottori di ricerca e altra formazione post-universitaria gia
Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, Ufficio VI
“Offerta formativa universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni”, (prot.n.4937 del
29/10/2025), con cui si comunica I’impossibilita della Prof.ssa Maria Grazia Alaimo a partecipare alla
sessione di tesi OPD e si designa in sostituzione il Prof. Ulderico Santamaria, docente presso
I’Universita degli Studi della Tuscia;

CONSIDERATA la necessita di modificare quindi la composizione della Commissione per 1’esame
finale del 32° Corso in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali della Scuola di Alta Formazione
dell’Opificio delle Pietre Dure, equiparato alla Laurea magistrale a ciclo unico LMR/02 in
Conservazione e Restauro dei Beni culturali, con valore di esame di Stato abilitante alla professione di
restauratore di beni culturali, ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2014 e s.m.i, per I’anno accademico
2024/2025;

RP/cp

YWMINISTERO
%DELU—\
M CULTURA

Opificio delle Pietre Dure
Via degli Alfani 78 - 50121 Firenze tel. 055 26511 Viale F. Strozzi 1 (Fortezza da Basso) - 50129 tel.055 46254
PEC: opd@pec.cultura.gov.it
PEO: opd@cultura.gov.it


mailto:opd@pec.cultura.gov.it
mailto:opd@cultura.gov.it

DECRETA

- Lanominaa COMMISSARIO del Prof. Ulderico Santamaria, docente presso 1’Universita degli
Studi della Tuscia, quale rappresentante del MUR, in sostituzione della Prof. Maria Grazia
Alaimo.

Le restanti disposizione restano invariate.

LA SOPRINTENDENTE
Emanuela DAFFRA
Sottoscritto digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.

Firmato digitalmente da: EMANUELA DAFFRA
Organizzazione: MINISTERO DELLA CULTURA
Data: 29/10/2025 11:50:06

YWMINISTERO
% DELLA
M CULTURA

Opificio delle Pietre Dure
Via degli Alfani 78 - 50121 Firenze tel. 055 26511 Viale F. Strozzi 1 (Fortezza da Basso) - 50129 tel.055 46254
PEC: opd@pec.cultura.gov.it
PEO: opd@cultura.gov.it


mailto:opd@pec.cultura.gov.it
mailto:opd@cultura.gov.it

		2025-10-29T10:50:06+0000
	EMANUELA DAFFRA


		2025-10-29T12:20:39+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




